ДОГОВОР №____________
г. Москва                                                                                                     «  »              202  г.

Общероссийская общественная организация «Союз кинематографистов Российской Федерации», именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице Исполнительного директора Шкилева Сергея Николаевича, действующего на основании Доверенности №23 от 10.12.2018 г., с одной стороны, и ______________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Арендатор», в лице ___________________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор (далее «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору во временное пользование помещение, расположенное в здании Союза кинематографистов по адресу 123056, г. Москва, ул. Васильевская, дом 13, стр.1 (далее – «Помещение»)  для проведения Арендатором съемок _______________(интервью, репортаж и т.п.) в рамках производства аудиовизуального произведения Арендатора, указанного в п.1.2. настоящего Договора, для телеканала  ____________________ на коммерческой основе.
1.2. Под оригинальным аудиовизуальным произведением Стороны понимают: телевизионная передача (новостной сюжет, программа, документальный фильм и т.д..) под названием «_________________» (далее по тексту – «Проект» / «Проекты»).
1.3. Продолжительность съёмок и стоимость аренды оговаривается Сторонами в соответствующих Актах приема-передачи и Актах оказанных услуг к Приложению №1  к настоящему Договору. Приложение и все Акты являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.4. Срок действия Договора: с _____._____.202_г. по ____.___.202_г.
2. Порядок передачи и возврата арендуемого помещения
2.1. В период действия настоящего Договора Арендодатель может передавать, а Арендатор принимать Помещение по Акту приема-передачи Помещения (далее – «Акт приема-передачи»), форма которого согласована Сторонами в Приложении №1 к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью. В каждом конкретном случае по окончании срока аренды Помещения для производства оригинальных аудиовизуальных произведений Арендатор передает (возвращает) с учетом естественного износа, а Арендодатель принимает Помещение по Акту приема-передачи (возврата) Помещения (далее – «Акт оказанных услуг»), форма которого согласована Сторонами в Приложении №1 к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.
2.2. В случае не подписания Арендодателем Акта возврата в течение 3 (трех) календарных дней, следующих за последним днем аренды, указанном в соответствующем Приложении, Арендатор имеет право подписать Акт возврата в одностороннем порядке. В этом случае Акт оказанных услуг считается подписанным, а Помещения возвращенными и принятыми Арендодателем без замечаний.

3. Права и Обязанности сторон

3.1. Арендодатель обязан:

3.1.1. предоставить  в пользование Арендатору  Помещение, пригодное для целей, обозначенных в п.1.1. настоящего Договора в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Договором и соответствующим Приложением;
3.1.2. обеспечить беспрепятственный доступ представителей Арендатора и оборудования Арендатора к арендуемому Помещению для проведения съемок;
3.1.3. обеспечить Помещение электроэнергией (разрешенной мощностью не менее 200КВ/ЧАС).
3.1.4. в случае аварий, пожаров, затоплений, взрывов и других подобных чрезвычайных событий за свой счет немедленно принимать все необходимые меры к устранению последствий этих событий;
3.1.5. оказывать консультативную и иную помощь в целях наиболее эффективного использования Помещения;
3.1.6. по окончании срока аренды, указанного в соответствующем Акте, предоставить Арендатору подписанный со своей стороны Акт оказанных услуг к соответствующему Приложению;
3.1.7. Заблаговременно - не позднее, чем за 24 часа до момента начала срока аренды, согласованного Сторонами в соответствующем Приложении, уведомлять Арендатора обо всех обстоятельствах, препятствующих или затрудняющих надлежащее исполнение Арендодателем настоящего Договора.
3.2. Арендатор обязан:

3.2.1. использовать Помещение в соответствии с целями Договора, указанными в п. 1.1 настоящего Договора, и назначением Имущества, если таковое имеется. Если Арендатор использует предоставленное Арендодателем Помещение не в соответствии с условиями Договора, Арендодатель имеет право потребовать расторжения Договора и возмещения документально подтвержденных убытков;

3.2.2. содержать Помещение в надлежащем техническом и санитарном состоянии в соответствии с требованиями СЭН, соблюдать условия пожарной безопасности во время проведения съемок;

3.2.3. своевременно внести арендную плату в порядке и размере, установленные настоящим Договором;
3.2.4. Арендатор обязан немедленно информировать Арендодателя о ставших известных Арендатору любых повреждениях, неисправностях или разрушениях Помещения, а в случае необходимости незамедлительно вызвать соответствующие аварийные службы. Если Помещение придет в аварийное состояние по вине Арендатора, то Арендатор обязан восстановить его своими силами, за счет своих средств или возместить в полном объеме документально подтверждённый ущерб, нанесенный Арендодателю.
3.3. Арендатор вправе:

3.3.1. Отказаться от аренды Помещения без возмещения Арендодателю каких-либо убытков, письменно уведомив об этом Арендодателя.
4. Порядок расчетов

4.1. Арендная плата устанавливается из расчета 5 000 (пять тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДС за один час аренды  и включает в себя платежи за электроэнергию, водоснабжение и иные коммунальные платежи, а также оплату пользования Имуществом в Помещении при его наличии.
Стоимость и срок аренды по соответствующему Приложению указывается Сторонами в Акте оказанных услуг.
При этом Стороны отдельно обговорили, что представители Арендатора вправе для подготовки оборудования к съемкам прибыть в Помещение ранее срока аренды, согласованного Сторонами в соответствующем Акте к Приложению, но не более, чем за 30 (тридцать) минут до начала срока аренды, без дополнительной оплаты такого прибытия и при условии, если Помещение не занято третьими лицами и/или другими арендаторами.
4.2. Оплата производится в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя в срок не позднее 10 (десяти) банковских дней с даты подписания Акта оказанных услуг.

4.3. Датой оплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Арендатора.
5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение обязательств, вытекающих из настоящего Договора, в соответствии с законодательством РФ и настоящим Договором.
5.2. В случае нарушения сроков оплаты аренды Арендодатель вправе потребовать от Арендатора уплаты пени в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки, но не более 10% от суммы задолженности за весь период просрочки. Начисление и уплата пени производится Арендатором в случае выставления Арендодателем соответствующего письменного требования.
5.3. В случае нарушения Арендодателем своих обязательств по настоящему Договору и соответствующему Приложению, включая, но не ограничиваясь: непредставление Помещения в  сроки, согласованные Сторонами, либо необеспечение доступа представителя Арендатора и оборудования к Помещению, повлекшие задержку съемочных работ более чем на 1 (один) час, Арендатор вправе потребовать предоставление равнозначного помещения.

5.4. Любые штрафные санкции за нарушения обязательств любой из Сторон по Договору могут быть применены Сторонами только при условии предварительного письменного требования о применении таких санкций, направленного Стороной, чьи права нарушены, Стороне, нарушающей обязательства. Возможность применения штрафных санкций является правом, но не обязанностью Сторон, чьи права нарушены; никакие штрафные санкции не будут применяться автоматически, при этом, в случае направления Стороной, чьи права нарушены, соответствующего письменного требования об уплате штрафных санкций, Сторона, нарушившая обязательства, будет обязана уплатить такие штрафные санкции за период с момента, когда обязательство должно было быть исполнено согласно Договору и до момента фактического исполнения. Выплата штрафных санкций и убытков осуществляется в порядке, указанном в п. 5.5. настоящего Договора. В случае, если в установленный настоящим Договором срок, требования, изложенные в претензии, не будут выполнены, Сторона, направившая претензию, вправе обратиться в суд.

5.6. Указанные в настоящем Договоре требования могут быть направлены в порядке, предусмотренном положениями п.7.1. Договора.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами.

6.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.3. По вопросам, не урегулированным Договором, подлежат применению законы и иные правовые акты Российской Федерации, в том числе соответствующие правовые акты, принятые субъектами Российской Федерации и органами местного самоуправления. В случае противоречия условий Договора положениям законов и иных правовых актов подлежит применению закон или иной правовой акт.

7. Заключительное положение

7.1. Любое уведомление, требование, запрос или иное сообщение, направляемое или предоставляемое Сторонами друг другу в связи с исполнением или прекращением настоящего Договора, включая требования о применении штрафных санкций, должно быть оформлено в письменном виде и направлено посредством электронной почты, с использованием адресов, указанных в настоящем Договоре и/или заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо курьерской почтой по адресам, указанным в настоящем Договоре.
За исключением уведомлений, указанных в п.3.1.7. настоящего Договора.
7.2.  Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без предварительного письменного согласия на это другой стороны.
7.3. Изменение условий Договора, его расторжение и прекращение допускается только по письменному соглашению сторон.

7.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

7.5. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

8. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
	                        Арендодатель:

ООО «Союз кинематографистов России»

ИНН 7710137108 / КПП 771001001
Юр. адрес: 123056, г. Москва,
ул. Васильевская, д. 13, стр. 1.

р/с 40703.810.3.38000007412

БИК 044525225
Банк ПАО СБЕРБАНК
к/с 30101.810.4.00000000225

ОКПО 00040117

ОКТМО 45380000

ОГРН 1027739540157

	Арендатор:

от  Арендодателя:                                                    от Арендатора:

Исполнительный директор

    Генеральный директор
_____________________ (Шкилев С.Н.)                ____________________ (ФИО)
М.П.

          М.П.
1